
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1237 Marți, 28 decembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.349. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

1.350. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 2

1.351. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

1.352. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

1.353. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

1.354. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

135. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

susținerea activității aeroporturilor regionale pentru

care consiliile județene au calitatea de autoritate 

publică tutelară .......................................................... 4–5

1.287. — Hotărâre pentru modificarea art. 13 din Schema de

ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor destinate

promovării producției și distribuției de energie termică

în sistem centralizat, din surse regenerabile mai puțin

exploatate, respectiv biomasă, biogaz, energie

geotermală, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1.037/2020 ............................................................ 5–6

1.288. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Tren

metropolitan Gilău—Florești—Cluj-Napoca—Baciu—

Apahida—Jucu—Bonțida — etapa I a sistemului de

transport metropolitan rapid Cluj: Magistrala I de metrou

și tren metropolitan, inclusiv legătura dintre acestea. 

Componenta 1. Magistrala I de metrou Cluj” .............. 6–7

1.289. — Hotărâre privind modificarea unor acte normative

referitoare la Programul pentru compensarea cu 90%

a prețului de referință al medicamentelor pentru 

pensionari .................................................................. 7–8

1.290. — Hotărâre pentru modificarea art. 1 alin. (2) din

Hotărârea Guvernului nr. 514/2019 privind înscrierea

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului și darea în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de

Urgență „Horea” al Județului Mureș a unui imobil trecut 

în proprietatea publică a statului ................................ 8



Articol unic. — La data de 1 ianuarie 2022, domnul Sorin-

Săndel Vasilache, procuror, cu grad profesional corespunzător

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la

Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Brașov, delegat în funcția

de procuror-șef Secție urmărire penală în cadrul aceluiași

parchet, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.349.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.119/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 ianuarie 2022, domnul Florin

Nanu, procuror, cu grad profesional corespunzător Parchetului de

pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la Parchetul de pe

lângă Tribunalul Sibiu, delegat în funcția de prim-procuror adjunct

al acestei unități de parchet, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.350.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.121/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 ianuarie 2022, domnul

Radu Bodea, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de

Apel Oradea, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.351.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.125/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:



Articol unic. — La data de 3 ianuarie 2022, doamna Diana-Elena

Lazăr, procuror, cu grad profesional corespunzător Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la Parchetul de pe lângă

Curtea de Apel Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.352.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.130/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 ianuarie 2022, doamna Carla

Petraru, procuror, cu grad profesional corespunzător Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la Parchetul de

pe lângă Curtea de Apel Bacău, delegată în funcția de procuror

general al acestei unități de parchet, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.353.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.120/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 ianuarie 2022, doamna Reneta-

Ingrid Petcu, procuror-șef al Biroului de legătură cu instituții

similare din alte state din cadrul Direcției Naționale Anticorupție,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.354.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale

art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.123/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru susținerea activității aeroporturilor regionale 

pentru care consiliile județene au calitatea de autoritate publică tutelară

Ținând cont de faptul că activitatea aeroporturilor a fost unul dintre sectoarele cele mai afectate de pandemia de COVID-19,

traficul aerian fiind oprit aproape complet în toată Uniunea Europeană, inclusiv în România, din cauza măsurilor aplicate în vederea

diminuării impactului tipului de risc, materializate prin restricții de zbor și de trecere a frontierei, 

având în vedere necesitatea stringentă de identificare a resurselor pentru sprijinirea aeroporturilor regionale care facilitează

funcționarea în bune condiții a pieței unice europene și constituie un nod de transport esențial ce conectează persoane, produse

și servicii, pentru pierderile înregistrate ca urmare a pandemiei de COVID-19 și cauzate direct de această pandemie, în perioada

iulie 2020—decembrie 2021,

luând în considerare Comunicarea Comisiei Europene — Cadrul temporar pentru măsurile de ajutor de stat de sprijinire

a economiei în contextul actualei pandemii de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

cunoscând faptul că aceste compensații pot fi acordate numai companiilor pentru daunele suferite din cauza pandemiei

de COVID-19 și direct cauzate de această pandemie, iar ajutorul trebuie limitat la ceea ce este necesar pentru a depăși dificultățile

financiare cu care se confruntă,

întrucât neadoptarea unor măsuri de urgență duce la imposibilitatea acordării unui sprijin financiar aeroporturilor regionale

care au înregistrat pierderi în perioada iulie 2020—decembrie 2021 din cauza pandemiei de COVID-19, ceea ce pune în pericol

menținerea acestora în stare operațională, 

întrucât lipsa adoptării unor măsuri în regim de urgență pentru aeroporturile regionale cu un trafic situat sub 3.000.000 pasageri/an

ar conduce la blocarea/întârzierea relansării economice și, implicit, la pierderea unor sume considerabile la bugetul României, 

situația excepțională este determinată de necesitatea alocării sumelor în anul 2021, astfel cum a fost prevăzut în Decizia

de autorizare a Comisiei Europene C. (2021) 9521; în lipsa alocării fondurilor este necesară reluarea procedurii de notificare în

vederea autorizării în anul 2022.

Ținând cont că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare și de urgență, a căror

reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

cadrul pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat care are

ca obiectiv acordarea unui sprijin financiar pentru susținerea

activității aeroporturilor regionale cu un trafic situat între 200.000

și 3.000.000 de pasageri/an, pentru care consiliile județene au

calitatea de autoritate publică tutelară, pentru depășirea

dificultăților financiare cu care se confruntă, cauzate de criza

generată de pandemia de COVID-19.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

are calitatea de administrator al schemei de ajutor de stat

prevăzute la alin. (1).

(3) Pentru aeroporturile regionale care beneficiază de ajutor de

stat potrivit prezentului articol, bugetul maxim este de 42.544 mii lei.

(4) Suma prevăzută la alin. (3) se alocă bugetelor locale ale

județelor, cu respectarea prevederilor Deciziei de autorizare

C. (2021) 9521 a schemei de ajutor de stat emise de către Comisia

Europeană și în limita sumelor aprobate prin aceasta, la propunerea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

(5) Finanțarea schemei de ajutor de stat se asigură de la

bugetul de stat din sume defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale ale județelor,

potrivit Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, cu

modificările și completările ulterioare, și este destinată depășirii

dificultăților financiare cu care se confruntă regiile autonome

prevăzute în anexa nr. 1, aferente perioadei iulie 2020—

decembrie 2021, ca urmare a pandemiei de COVID-19.

(6) Consiliile județene, în calitate de autoritate publică

tutelară, răspund de îndeplinirea condițiilor prevăzute în schema

de ajutor de stat potrivit alin. (1) și (7), precum și de modul de

utilizare a sumelor alocate.

(7) Condițiile de acordare a ajutorului de stat sunt stabilite

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației și al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor și

infrastructurii, nr. 1.943/1.495/2021 privind aprobarea schemei

de ajutor de stat pentru acordarea unui sprijin financiar

operatorilor economici care administrează aeroporturile care în

anul 2019 au înregistrat un trafic de pasageri mai mare de

200.000 de pasageri și mai mic de 3 milioane pasageri, pentru

depășirea dificultăților financiare cu care se confruntă, cauzate

de criza generată de pandemia COVID-19.

Art. 2. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

cadrul pentru sprijinirea bugetelor locale ale județelor în vederea

susținerii activității aeroporturilor regionale cu un trafic situat sub

200.000 de pasageri/an, pentru care consiliile județene au calitatea

de autoritate publică tutelară.

(2) Pentru aeroporturile regionale care beneficiază de ajutor de

stat potrivit prezentului articol, bugetul maxim este de 41.494 mii lei.

(3) Finanțarea se asigură de la bugetul de stat din sume

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea

bugetelor locale ale județelor, potrivit Legii bugetului de stat pe

anul 2021 nr. 15/2021, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzute în anexa nr. 2.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021



(4) Condițiile de acordare a ajutorului de stat sunt stabilite

prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 1.259/2019 pentru aprobarea Schemei

de ajutor de stat de exploatare pentru aeroporturile regionale

din România cu un trafic de maximum 200.000 de pasageri pe

an, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Viceprim-ministru, 

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 135.

ANEXA Nr. 1 
Alocarea sumei de 42.544 mii lei pe unități administrativ-teritoriale în vederea asigurării 

activității aeroporturilor regionale cu un trafic situat între 200.000 și 3.000.000 de pasageri/an

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021

Nr. 

crt.

Unitatea administrativ-teritorială Denumirea operatorului economic

Suma maximă    

(mii lei)

1. Județul Cluj Regia Autonomă Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj 9.000

2. Județul Iași Regia Autonomă Aeroportul Internațional Iași 6.530

3. Județul Sibiu Regia Autonomă Aeroportul Internațional Sibiu 6.655

4. Județul Dolj Regia Autonomă Aeroportul Internațional Craiova 8.730

5. Județul Bacău Regia Autonomă Aeroportul Internațional „George Enescu” Bacău 7.972

6. Județul Suceava Regia Autonomă Aeroportul Internațional „Ștefan cel Mare” Suceava 3.657

TOTAL 42.544

ANEXA Nr. 2 
Alocarea sumei de 41.494 mii lei pe unități administrativ-teritoriale în vederea asigurării 

activității aeroporturilor regionale cu un trafic situat sub 200.000 de pasageri/an

Nr.

crt.

Unitatea administrativ-teritorială Denumirea operatorului economic

Suma maximă    

(mii lei)

1. Județul Arad Societatea Aeroportul Arad — S.A. 7.900

2. Județul Maramureș Regia Autonomă Aeroportul Internațional Maramureș 8.500

3. Județul Bihor Regia Autonomă Aeroportul Oradea 8.800

4. Județul Satu Mare Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare 7.000

5. Județul Mureș Regia Autonomă Aeroportul Transilvania Târgu Mureș 5.984

6. Județul Tulcea Regia Autonomă Aeroportul „Delta Dunării” Tulcea 3.310

TOTAL 41.494

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 13 din Schema de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor destinate

promovării producției și distribuției de energie termică în sistem centralizat, din surse regenerabile

mai puțin exploatate, respectiv biomasă, biogaz, energie geotermală, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.037/2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 13 din Schema de ajutor de stat

privind sprijinirea investițiilor destinate promovării producției și

distribuției de energie termică în sistem centralizat, din surse

regenerabile mai puțin exploatate, respectiv biomasă, biogaz,



PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Corvin Nedelcu,

secretar general

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.287.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Tren metropolitan Gilău—Florești—Cluj-Napoca—Baciu—Apahida—Jucu—Bonțida — 

etapa I a sistemului de transport metropolitan rapid Cluj: Magistrala I de metrou și tren

metropolitan, inclusiv legătura dintre acestea. Componenta 1. Magistrala I de metrou Cluj” 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021

energie geotermală, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.037/2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1203 din 9 decembrie 2020, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — Prezenta schemă de ajutor de stat se aplică până

la data de 31 decembrie 2023.”

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „Tren metropolitan Gilău—Florești—Cluj-

Napoca—Baciu—Apahida—Jucu—Bonțida — etapa I a

sistemului de transport metropolitan rapid Cluj: Magistrala I de

metrou și tren metropolitan, inclusiv legătura dintre acestea.

Componenta 1. Magistrala I de metrou Cluj”, prevăzuți în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se

realizează potrivit art. 13 alin. (1) lit. a) și art. 24 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele

măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de

redresare și reziliență, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.288.



ANEXA

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Tren metropolitan Gilău—Florești—Cluj-Napoca—Baciu—Apahida—Jucu—Bonțida —

etapa I a sistemului de transport metropolitan rapid Cluj: Magistrala I de metrou și tren metropolitan, 

inclusiv legătura dintre acestea. Componenta 1. Magistrala I de metrou Cluj”

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Beneficiar: U.A.T. Cluj-Napoca și U.A.T. Florești

Amplasament: județul Cluj, municipiul Cluj-Napoca și comuna Florești

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021

Valoarea totală a investiției (inclusiv T.V.A.): 10.112.816 mii lei

din care C + M (inclusiv T.V.A.) 6.581.365 mii lei

(în prețuri la data de 19.08.2021, 1 euro = 4,9278 lei)

Eșalonarea investiției (INV/C+M):

— Anul I: INV mii lei 506.000

C+M mii lei 329.000 

— Anul II: INV mii lei 1.011.000

C+M mii lei 658.000

— Anul III: INV mii lei 1.517.000

C+M mii lei 987.000

— Anul IV: INV mii lei 2.022.000

C+M mii lei 1.316.000 

— Anul V: INV mii lei 2.022.000

C+M mii lei 1.316.000

— Anul VI: INV mii lei 1.517.000

C+M mii lei 987.000

— Anul VII: INV mii lei 1.011.000 

C+M mii lei 658.000 

— Anul VIII: INV mii lei 506.816

C+M mii lei 330.365

Capacități:

— Lungime traseu metrou: km 21,03

— Stații metrou: nr. 19

— Depou nr. 1

Durata de execuție a obiectivului de investiții: luni 96 

Factori de risc 

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului „Cod de proiectare seismică”

P100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției 

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe rambursabile prin Planul național de relansare și

reziliență (PNRR), de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual

cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea unor acte normative referitoare la Programul pentru compensarea cu 90% 

a prețului de referință al medicamentelor pentru pensionari

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La articolul 1 din Hotărârea Guvernului nr. 186/2009

privind aprobarea Programului pentru compensarea cu 90% a

prețului de referință al medicamentelor, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 27 februarie 2009, cu

modificările și completările ulterioare, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Beneficiarii programului prevăzut la alin. (1) sunt

pensionarii cu venituri din pensii și indemnizație socială pentru

pensionari de până la 1.429 lei/lună inclusiv, indiferent dacă

realizează sau nu alte venituri, pentru care se aprobă

compensarea cu 90% a prețului de referință al medicamentelor

corespunzătoare denumirilor comune internaționale prevăzute

în sublista B din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru

aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații,

cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1237/28.XII.2021

8

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale

de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — În cuprinsul anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—

2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633

din 28 iunie 2021, și al art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe

bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 479 din 5 iunie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, sintagma „venituri din

pensii și indemnizație socială pentru pensionari, de până la

1.299 lei/lună inclusiv, indiferent dacă realizează sau nu alte

venituri” se înlocuiește cu sintagma „venituri din pensii și

indemnizație socială pentru pensionari, de până la 1.429 lei/lună

inclusiv, indiferent dacă realizează sau nu alte venituri”.

Art. III. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2022.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.289.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 514/2019 privind înscrierea 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Horea”

al Județului Mureș a unui imobil trecut în proprietatea publică a statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|331773]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1237/28.XII.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 1 din Hotărârea

Guvernului nr. 514/2019 privind înscrierea în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

pentru Situații de Urgență „Horea” al Județului Mureș a unui

imobil trecut în proprietatea publică a statului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 624 din 26 iulie 2019,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În situația neînceperii lucrărilor prevăzute la alin. (1) până

la data de 29 decembrie 2026 sau în cazul în care nu se

respectă scopul pentru care a fost trecut în domeniul public al

statului, imobilul trece în domeniul public al județului Mureș, în

condițiile legii.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 decembrie 2021.

Nr. 1.290.


